КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
Ш У  о м

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 апреля 2024 г. № 160

г. Сыктывкар

О ежегодном проведении на территории Республики Коми регионального
этапа чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы» и

чемпионата высоких технологий и поощрении победителей, призеров,
экспертов-наставников регионального этапа и финалов чемпионата по

профессиональному мастерству «Профессионалы» и чемпионата
высоких технологий

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации
от 1 марта 2024 г. № 483-р, подпунктом «д» пункта 4 перечня поручений
Президента Российской Федерации по итогам расширенного заседания
Президиума Государственного Совета Российской Федерации от 21 сентября
2023 г. № Пр-2192ГС, в целях развития в Республике Коми
профессионального мастерства, повышения престижа рабочих профессий,
привлечения молодежи в отрасли экономики и социальной сферы Республики
Коми в рамках развития Всероссийского чемпионатного движения по
профессиональному мастерству Правительство Республики Коми
постановляет:

1. Проводить на территории Республики Коми ежегодный региональный
этап чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы» и
чемпионата высоких технологий.

2. Установить:
1) победителям или призерам регионального этапа чемпионата по

профессиональному мастерству «Профессионалы» и чемпионата высоких
технологий (далее -  региональный этап чемпионатов) материальные
поощрения в виде единовременных денежных выплат в следующих размерах:

2

за 1 место -  5 тысяч рублей;
за 2 место -  3 тысячи рублей;
за 3 место -  2 тысячи рублей;
2) победителям или призерам финалов чемпионата по

профессиональному мастерству «Профессионалы» и чемпионата высоких
технологий (далее -  финал чемпионатов) материальные поощрения в виде
единовременных денежных выплат в следующих размерах:

за 1 место -  60 тысяч рублей;
за 2 место -  50 тысяч рублей;
за 3 место -  40 тысяч рублей;
3) эксперту-наставнику, подготовившему победителя или призера

регионального этапа и (или) финалов чемпионата, материальное поощрение в
виде единовременной денежной выплаты в размере 100% от соответствующей
единовременной денежной выплаты победителю или призеру регионального
этапа чемпионатов и (или) финалов чемпионатов, указанной в подпунктах 1 и
2 настоящего пункта.

3. Министерству образования и науки Республики Коми утвердить
порядок предоставления единовременных денежных выплат победителям,
призерам, их экспертам-наставникам регионального этапа чемпионатов и
финалов чемпионатов.

4. Определить Министерство образования и науки Республики Коми
органом исполнительной власти Республики Коми, уполномоченным на:

1) определение Регионального оператора, осуществляющего
деятельность в рамках соглашения с Федеральным оператором, отвечающего
за подготовку и проведение мероприятий чемпионата по профессиональному
мастерству «Профессионалы» и чемпионата высоких технологий;

2) утверждение перечня компетенций для проведения регионального
этапа чемпионатов;

3) проведение регионального этапа чемпионатов, с привлечением к его
проведению соответствующих органов исполнительной власти Республики
Коми и организаций, осуществляющих деятельность на территории
Республики Коми.

5. Финансовое обеспечение расходов, связанных с подготовкой и
проведением регионального этапа чемпионатов и предоставлением
единовременных денежных выплат, осуществляется Министерством за счет и
в пределах средств, предусмотренных республиканским бюджетом
Республики Коми на соответствующий финансовый год в Государственной
программе Республики Коми «Развитие образования».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Республики Коми,
осуществляющего в соответствии с распределением обязанностей
координацию работы органов исполнительной власти Республики Коми по
вопросам реализации в Республике Коми государственной политики в сфере
образования и развития научной деятельности, взаимодействия с научными

3

организациями.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Первый заместитель Председ
Правительства Республики ш V Э. Ахмеева